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Úvod

Daně a poplatky hrají v ekonomice států velmi významnou roli, zajišťují příjmy do

veřejných rozpočtů. Daně jsou sice vnímané jako zlo, nicméně bez nich bychom nežili ve

světě, v jakém žijeme dnes, venku bychom si neměli kam sednout, jelikož by nikde

nebyly lavičky, milovníci jízdy na kole a na kolečkových bruslích by neměli kde jezdit,

jelikož by neexistovaly cyklostezky. A takových příkladů bychom mohli uvést na tisíce.

V žádné vyspělé zemi není možné ukládat daně či poplatky svévolně, je k tomu nutné

zmocnění v nejvyšší zákonné normě. U nás toto zmocnění obsahuje Listina základních

lidských práv a svobod, která je součástí právní soustavy v České republice.1 Stejně jako

my, tak i ostatní státy mají svou daňovou soustavu, která se postupně formovala

s historickým vývojem země.

Cílem bakalářské práce je analýza vývoje daňových reforem v období od roku 1918

do roku 1945. Toto období je velmi pestré pro naší republiku. 28. října 1918 se stala

součástí samostatného státu československého, 16. 3. 1939 opět republikou nesvobodnou.

Práce je rozdělena celkem do 3 základních kapitol, jež první se zabývá teoretickou

základnou týkajících se daní a poplatků, druhá je zaměřena na ekonomickou situaci

českých zemí ve sledovaném období a třetí samotnou analýzou vývoje daňových reforem.

Kapitola o analýze vývoje daňových reforem je složena ze 4 dobových celků, a to na

období v letech 1918 – 1926, pak na Englišovu reformu z roku 1927, následně období po

ní a jako poslední na období 2. SV.

Téma mé práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o českou historii, a také kvůli

aktuálnímu dění týkajícímu se daňové problematiky.

1 RADVAN, Michal. Zdanění majetku v Evropě. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007. 385 s., ISBN 978-

807179-563-6
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1 Teoretická základna týkající se daní, jejich funkcí,

daňových systémů a principů

První kapitola bakalářské práce se zabývá problematikou daní, definuje základní pojmy

týkající se daní, daňových reforem, jednotlivé daňové systémy, principy a zásady. Dále

jsou v rámci této kapitoly zmíněna jména ekonomů, jež se zasloužili o významné daňové

teorie. V poslední řadě se kapitola věnuje oblasti daňové politiky, koordinaci a

harmonizaci daňových systémů.

1.1. Základní pojmy, daňový systém

Nejdříve ze všeho je nutné si říci, že daňové příjmy jsou procentuálně největším, a tím

pádem i základním příjmem veřejných rozpočtů. Tvoří bezmála 95% všech příjmů. Mezi

další základní příjmy veřejných rozpočtů řadíme poplatky, půjčky, dotace a odprodej

majetku.2

Daňové systémy se do dnešní podoby formovaly po mnoho let, staletí. Význam klíčových

majetkových daní se v minulosti postupně snižoval a tyto daně byly postupně

nahrazovány zdaněním spotřeby a příjmů. Moderní daňové systémy jsou založeny na

zdaňování tří základních předmětů daně, a to příjmu, spotřeby a majetku.3

Pro hodnocení daňových systémů používáme dva základní druhy indikátorů. Prvním

z nich jsou makroindikátory, z nichž je nepoužívanější daňová kvóta, která představuje

poměr celkových daňových příjmů k HDP. Druhým typem jsou mikroindikátory, ze

kterých se nejčastěji používají mezní a průměrné daňové sazby z výnosů z práce a

kapitálu. 4

Dalším pojmem, se kterým se můžeme setkat při výkladu daňových systémů, je daňový

mix. Z jednotlivých daňových mixů můžeme vypozorovat, jakému typu daní dává daný

2 OCHRANA, František. PAVEL, Jan. VÍTEK, Leoš. Veřejný sektor a veřejné finance: financování

nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. 1. vydání. Praha: Grada publishing a.s., 2010. 261 s., ISBN

978-80-247-3228-2.
3 OCHRANA, František. PAVEL, Jan. VÍTEK, Leoš. Veřejný sektor a veřejné finance: financování

nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. 1. vydání. Praha: Grada publishing a.s., 2010. 261 s., ISBN

978-80-247-3228-2.
4 OCHRANA, František. PAVEL, Jan. VÍTEK, Leoš. Veřejný sektor a veřejné finance: financování

nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. 1. vydání. Praha: Grada publishing a.s., 2010. 261 s., ISBN

978-80-247-3228-2.
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stát přednost před druhými. Měřítkem, které je nejčastěji používáno, je podíl výnosu

jednotlivých daní na celkovém daňovém výnosu.5

Dále by autorka ráda zmínila dva základní pojmy týkající se daňové problematiky, které

jsou velmi často považovány za synonyma, nicméně tomu tak není. Jedná se o daňový

systém a daňovou soustavu.

Daňová soustava je souhrn všech daní, které jsou vybírány na území daného státu

v daném čase. Co se týče právního hlediska, všechny tyto daně jsou zanesené v právní

soustavě určitého státu, na jehož území jsou vybírány.6

Daňový systém je pojmem, který mimo jiné zahrnuje kompletní definici daňové soustavy,

nicméně je navíc rozšířen o právně, organizačně i technicky konstituovaný systém

institucí, které zabezpečují správu daní, jejich vyměřování, vymáhání a kontrolu, a rovněž

systém nástrojů, metod a pracovních postupů, které tyto instituce uplatňují ve vztahu

k daňovým objektům.7

1.2. Vývoj daňové teorie

Na samotném začátku podkapitoly by autorka zmínila jména významných ekonomů, kteří

působili v oblasti daňové problematiky a zasloužili se o významné teorie. Jsou zde

zmíněna jména nejvýznamnější ekonomů, jejichž myšlenky byly sepsány jak v autorkou

sledovaném obdobím, ale i před ním, jelikož právě z jejich myšlenek vychází spousta i

nynějších autorů. V kapitole zazní velká jména jako Adam Smith, David Ricardo a John

Maynard Keynes.

Adam Smith (1723 - 1790)

Jedná se o nejvýznamnějšího zastupitele klasické školy. Ve své knize „Pojednání o

podstatě a původu bohatství národů“ zmiňuje také oblast týkající se daní. Jako první

navrhuje celistvou soustavu daňových principů, které nazývá daňovými kanóny. Co se

5 OCHRANA, František. PAVEL, Jan. VÍTEK, Leoš. Veřejný sektor a veřejné finance: financování

nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. 1. vydání. Praha: Grada publishing a.s., 2010. 261 s., ISBN

978-80-247-3228-2.
6 ŠIROKÝ, Jan. Daňová teorie: s praktickou aplikací. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008. 301 s., ISBN

987-80-7400-005-8.
7 ŠIROKÝ, Jan. Daňová teorie: s praktickou aplikací. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008. 301 s., ISBN

987-80-7400-005-8.
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týče daňových výdajů, ty mají být hrazeny pouze z daňových příjmů, pro které platí jasná

pravidla8:

 v každém státě by měli poddaní přispívat na výdaje státu tak, aby to co nejlépe

vyhovovalo jejich možnostem,

 daň, kterou má každý jednotlivec platit, by měla být stanovena předem a nikoliv

libovolně,

 každá daň by se měla vybírat pouze tehdy a takovým způsobem, kdy a jak se to

poplatníkovi nejlépe hodí,

 každá daň by měla být promyšlena a propracována tak, aby obyvatelé platili co

nejméně nad to, kolik daň skutečně do státní pokladny přináší.9

Adam Smith je rovněž zakladatelem myšlenky pluralistických koncepcí daňových

systémů, podle kterých by měl být systém daní založen na vyšším množství daní, jak už

přímých, tak i nepřímých.10

David Ricardo (1772 - 1823)

Nejen Adam Smith, ale tako David Ricardo se velmi významně vepsal do historie daní.

Daňové teorii se velmi významně věnoval ve své knize „Zásady politické ekonomie a

zdanění“. Zde věnoval největší prostor vlivu velikosti daňového zatížení na ekonomický

růst.

Co se týče daní samotných, ty nebyly pro Davida Ricarda ničím příjemným, považoval

je za zlo, které je vyžadováno státními výdaji. Toto zlo pro něj mělo charakter

neproduktivní, který nemůže pomoci rozmnožit důchod a nezvýší se tím ani blahobyt

národa. Základem zdanění může být podle Ricarda pouze čistý důchod, pod kterým


[…]


 daň z limonád, minerálních a sodových vod (osamostatnění 1930),

Mezi novelizované nepřímé daně uvádíme:

 všeobecnou daň nápojovou – zůstala zde daň z hroznového vína do 14% a nad

14% alkoholu, z vína jiného než z hroznů do 14% a nad 14%,
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 daň z motorových vozidel – nově byla zavedena daň pro cizozemská vozidla a

vlečné vozy, které k nám přijížděli na určitou dobu a sazba byla stanovena buď

na den, část dne nebo na každý vlečný vůz.

Počátek druhé světové války znamenal pro Československo zábor německou říší. Tento

krok byl pro vývoj daňové soustavy negativní a ten se prakticky zastavil. V okrajových

částech byl zaveden daňový systém říšskoněmecký a výnos z cel a nepřímých daní

putoval do říšské pokladny. Tím pádem byly veřejné výdaje naplno kryty z přímých daní.

Tyto daně ale nebyly dostatečně vysoké a peněžní nedostatky se řešily zvyšování

daňových sazeb a k zavádění přirážek.

Pokud se podíváme na přímé daně, jednalo se o následující:

 daň z vystěhování (vznik 1939),

 daň z obratu (upravena 1940) – zavedena snížená sazba 0,5% u dodávek

předmětů ve velkém,

 daň z požární ochrany (vznik 1942),

 daň směnečnou (vznik 1942),

 daň z majetku (vznik 1942),

 daň ze mzdy (zavedena místo důchodové srážkové daně 1943),

 daň korporační a výdělkovou daň korporací (zavedena 1943).

a daně nepřímé:

 daň z přepravy kolejovými drahami (vznik 1942).
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala vývojem daní a daňových reforem v českých zemích. Mým

cílem bylo seznámit se s historií a hospodářským vývojem daného časového období,

s daněmi, které byly aktuální a s jejich novelami. Po vypracování práce je zřejmé, že daně

prošly dlouhým vývojem. Důležitým aspektem ve vývoji daní byla spotřeba a potřeba

komodit, jakými jsou například pivo, maso, tuky, umělé oleje, ale také hospodářské a

politické změny.

Mnou sledované období bylo dle mého názoru velmi pestré. Od roku 1918, konkrétněji

od 28. října, se datuje vznik samostatného Československého státu. Postupně se země

vzpamatovávala z války a vznikaly nové zákony a vyhlášky. Byl zde znatelný daňový

dualismus, který zapříčinil velké rozdíly mezi zdaněním uvnitř státu.

První větší reforma byla roku 1927, o kterou se zasloužil Karel Engliš, tehdejší ministr

financí. Týkala se pouze přímých daní a měla za úkol unifikovat daňovou soustavu.

Po roce 1927 byla daňová soustava v Československu stabilní a byla pouze doplňována

a zákony novelizovány. Nicméně zemi zasáhla hospodářská krize. Tato krize plus obavy

z války přinesly to, že se zvyšovaly sazby daní a vznikaly k nim různé přirážky.

Druhá světová válka rozvoj daní zastavila a byly přijímány zákony německé říše. Byly

zavedené nové daně a některé byly i zrušeny.

Řekla bych, že každý z nás by si udělal daňovou soustavu po svém. Někdo by daně zrušil

úplně, jelikož ho obtěžují a mají pocit, že z nich nic nemá. Opak je ale pravdou, protože

výsledek placení daní vídáme každým dnem, jen co vytáhneme paty ze svých domovů.

Bylo velmi zajímavé sledovat vývoj daňové soustavy mezi válkami a během druhé

světové. Dle mého názoru byly daně nastavené vždy, aby sloužily vládnoucí skupině

k prosazování jejich zájmů. Můžeme být jenom zvědaví, jaký bude budoucí vývoj daní.
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Abstrakt
Samcová, L. Daňové reformy v období 1918 – 1945. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Chebu, 88 s., 2017

Klíčová slova: daně, daňová soustava, vývoj daní, daňové reformy

Předložená práce je zaměřena na analýzu vývoje daňových reforem na území českých

zemí v období let 1918 – 1945.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je věnována teoretické základně týkající

se daní, daňových systémů a reforem. Druhá kapitola pojednává o hospodářském vývoji

na území tehdejšího Československa a posléze Protektorátu Čechy a Morava. Třetí

kapitola charakterizuje vývoj daňové soustavy ve sledovaném období a je rozdělena do 4

podkapitol pro přehlednost. Podkapitoly jsou vždy věnovány určitému časovému období.

První podkapitola pojednává o letech 1918 – 1926, druhá o roku 1927, kdy vyšla

v platnost Englišova daňová reforma týkající se přímých daní, třetí o letech 1927 – 1939

a poslední, čtvrtá, se věnuje vlivu druhé světové války na daňové systémy. Čtvrtá kapitola

shrnuje a hodnotí daňové reformy prováděné na území českých zemí ve sledovaném

rozmezí let 1918 – 1945.
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The presented work is aimed at analysis of the taxs reforms in the czech countries during

the period 1918 – 1945.

The thesis is divided into four chapters. The first on is devoted to the theoretic baseline

concerning of taxes, tax systems and tax reforms. The second one describes the economic

development on the area of Czechoslovakia and later Protectorate of Bohemia and

Moravia. The third chapter characterises the baseline of tax system in the reporting period

and it is divided in the four subheads for a better lucidity. The subheads are devoted to

the specific period. The first on is about the years 1918 – 1926, the second one about

1927, because in this time came into force tax reform of Karel Engliš, the third on is about

the years 1928 – 1938 and the last one, the fourth, is devoted to the impact of the Second

World War on the tax systems. The fourth chapter sumarizes and evaluates the

implementation of the tax reforms in the area the czech countries during the period 1918

– 1945.