HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Samcová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Daňové reformy v období 1918-1945

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Čestmír Jarý

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si vybrala historické téma, kde měla prokázat schopnosti propojení ekonomického vzdělání s znalostmi z vývoje Československé republiky.

V úvodu má velmi vágně stanovený cíl, kde není úplně jasné čeho chce statí dosáhnout. Následuje velmi rozsáhlá úvodní část charakterizující problematiku daní. Část informací je pro danou problematiku nadbytečná a celá kapitola je příliš rozsáhlá. V podobné situaci je i druhá kapitola o vývoji československé ekonomiky.

Nejpřínosnější je kapitola, která charakterizuje jednotlivé daně v průběhu sledovaného období. Je zde skutečně precizně popsán souhrn všech zásadních změn a reforem. Autorka však z daných údajů

nevyvodila žádné závěry, které by odhalily příčiny změn a vývoje této problematiky. Prakticky není propojena druhá a třetí kapitola. Závěr představuje pouze výčet jednotlivých daní bez nějaké hlubší analýzy. Práce obsahuje také velké množství překlepů a zapomenutých odstavců, opakujících se informací.

Přes všechny výše zmiňovaná negativa práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Daně je také problém politický. Našla byste příklad některé daně, která vznikla pod politickým nátlakem?
2. Ve válečném období má významná část datum účinnosti rok 1942. Jaká je asi příčina?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹) Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).